Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2024

ORDEN ECU/440/2024, de 6 de mayo, por la que se convocan la prueba de acceso y el
procedimiento de admisién en las enseianzas elementales y profesionales de Musica
y Danza para el curso académico 2024-2025.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, modificada por la Ley Organica
3/2020, de 29 de diciembre, define en el capitulo VI de su titulo |, referido a las ensefianzas
artisticas como aquellas cuya finalidad es la de proporcionar al alumnado una formacién ar-
tistica de calidad y garantizar la cualificacion de los futuros profesionales regulando su orde-
nacién, correspondencia, organizacion y requisitos de acceso.

En consonancia con lo dispuesto en el articulo 6.2 de la citada ley, el Real Decreto
1577/2006, de 22 de diciembre, fija los aspectos basicos del curriculo de las ensefianzas
profesionales de musica, y el Real Decreto 85/2007, de 26 de enero, fija los aspectos basicos
del curriculo de las ensefanzas profesionales de danza, ambas reguladas por la Ley Orga-
nica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion.

Los articulos 7 de estos Reales Decretos determinan los requisitos de acceso a estas en-
sefianzas e indican que corresponde a las Administraciones educativas la regulacién y orga-
nizacion de la prueba especifica de acceso para cada una de ellas.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado mediante la Ley Organica 5/2007, de 20 de
abril, establece, en su articulo 73, que corresponde a la Comunidad Auténoma la competencia
compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especiali-
dades, que, en todo caso, incluye la ordenacion del sector de la ensefianza y de la actividad
docente y educativa, su programacion, inspeccién y evaluacién, de acuerdo con lo dispuesto
en el articulo 27 de la Constitucion y leyes organicas que lo desarrollen.

En el &mbito de la Comunidad Auténoma de Aragén, la Orden de 11 de abril de 2013, de
la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se regula para la Co-
munidad Auténoma de Aragén la convocatoria de acceso y admision de alumnos en las ense-
fnanzas elementales y en las ensefnanzas profesionales de Musica y Danza, indica en su ar-
ticulo 3, que sera requisito imprescindible superar una prueba de acceso para acceder a las
ensefianzas elementales y a las ensefianzas profesionales de musica y danza, afiadiendo en
su articulo 5 que dicha prueba se celebrara anualmente, y recogiendo en su capitulo IV las
condiciones que regulan la admisién del alumnado a dichas ensefianzas.

De conformidad con lo anterior, y en uso de las facultades conferidas por el Decreto
45/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se establece la estructura orga-
nica del Departamento de Educacién, Ciencia y Universidades, dispongo:

Primero.— Objeto.

Esta Orden regula la convocatoria de la prueba de acceso y la admision a las ensefianzas
elementales y a las ensefianzas profesionales de Musica y Danza en la Comunidad Auto-
noma de Aragon para el curso 2024/2025.

Segundo.— Oferta educativa.

1. Los conservatorios profesionales de musica de titularidad de la Comunidad Auténoma
de Aragon, ofertaran las ensefianzas correspondientes a las especialidades que se reflejan
en el anexo | - A.

2. El conservatorio municipal elemental de musica de Zaragoza y el conservatorio muni-
cipal profesional de musica de Fraga ofertaran las ensefianzas y especialidades que tienen
autorizadas, concretando y haciendo publicas aquellas que ofertan en el curso 2024/2025.

3. Los centros privados de musica autorizados por el Gobierno de Aragon ofertaran las
ensefanzas y especialidades que tienen autorizadas.

4. El conservatorio municipal profesional de danza de Zaragoza ofertara las ensefianzas
que tiene autorizadas, concretando y haciendo publicas aquellas que oferta en el curso
2024/2025.

Tercero.— Condiciones de acceso.

De acuerdo con lo previsto en el articulo 3 de la Orden de 11 de abril de 2013, de la Con-
sejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se regula la convocatoria
para el acceso y admision de alumnado en las ensefanzas elementales y en las ensefanzas
profesionales de Musica y Danza, .

1. Para acceder a dichas ensefianzas sera requisito imprescindible superar una prueba de
acceso. Dicha prueba de acceso se desarrollara de conformidad con lo establecido en los
apartados siguientes de esta Orden.

12297

csv: BOA20240510023



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2024

2. La admision atendera prioritariamente a la evaluaciéon de la prueba de acceso y a la
edad idénea para iniciar estos estudios. La edad idénea para los estudios elementales de
musica sera de 7 a 11 afios, ampliandose a 14 afios en las especialidades de Contrabajo,
Fagot, Trombén y Tuba. Para los estudios elementales de danza la edad idénea comprende
entre los 8 y los 12 afios.

Cuarto.— Lugar y plazo de inscripcion de la prueba de acceso.

1. El plazo de presentacion de las inscripciones de las pruebas de acceso sera entre los
dias 13 al 24 de mayo de 2024, ambos inclusive.

2. Para acceder a estas ensefianzas el alumnado de nuevo ingreso presentara su solicitud
conforme a los anexos Il de esta Orden, y se dirigira al Conservatorio al que se desee acceder
en primera opcion:

a) Anexo lI-A, para la inscripcion en la prueba de acceso al primer curso de ensefianzas

elementales de musica o de danza.

b) Conforme al anexo II-B, para la inscripcién en la prueba de acceso a un curso diferente

de primero de ensefanzas elementales de musica o de danza.

c) Conforme al anexo II-C, para la inscripcion en la prueba de acceso a las ensefianzas

profesionales de musica o de danza.

3.Toda la informacion y anexos de esta convocatoria estaran disponibles en la sede elec-
tronica del Gobierno de Aragon: https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/pruebas-de-ac-
ceso-y-admision-en-las-ensenanzas-artisticas.

4. Podran presentarse electronicamente a través de la aplicacién especifica para el ac-
ceso que tienen algunos centros, cuyo enlace estara disponible en la citada sede electrénica,
o presencialmente en el centro solicitado una vez cumplimentada y firmada la solicitud.

5. En el caso de los centros que no son titularidad del Gobierno de Aragdn, la presentacion
de solicitudes se realizara conforme al proceso que aprueben al afecto.

Quinto.— Documentacién a presentar con la solicitud de inscripcion.

1. Acreditacion de haber abonado los precios publicos establecidos para la solicitud de
inscripcidn a la prueba de acceso, en los casos en que proceda.

2. Los candidatos que presenten algun tipo de discapacidad, presentaran la acreditacién
de dicho reconocimiento por organismo competente, y sefialaran en la solicitud de inscripcién
el tipo de adaptacién que necesiten, en su caso.

Sexto.— Fechas de realizacion de las pruebas de acceso.

1. De conformidad con el articulo 5.2 de la Orden de 11 de abril de 2013, corresponde a
cada centro fijar dia y hora de cada prueba, previa comunicacion y autorizacion por el Servicio
Provincial de Educacion, Ciencia y Universidades correspondiente.

2. Los Centros daran publicidad del dia y hora de cada prueba en un lugar accesible para
los interesados.

Séptimo.— Lugar de realizaciéon de la prueba especifica de acceso.

1. Las pruebas de acceso a las ensefianzas elementales y a las ensefianzas profesionales
de musica y de danza se realizaran en los centros donde se haya presentado la inscripcién y
tendra efectos Unicamente en el proceso de admision para el curso académico 2024/2025.

2. Los centros pondran en conocimiento del Servicio Provincial correspondiente la planifi-
cacion para el desarrollo de las pruebas.

Octavo.— Estructura de la prueba de acceso.
La estructura y contenido de la prueba de acceso se ajustara a lo establecido en el articulo
6 de la Orden de 11 de abril de 2013.

Noveno.— Desarrollo de las pruebas.
El desarrollo de las pruebas de acceso se realizara conforme a lo previsto en los articulos
6, 7y 8 de la Orden de 11 de abril de 2013, teniendo en cuenta lo siguiente:
A) Pruebas de acceso para las ensefianzas de MUSICA.
1. Enseflanzas Elementales. Acceso a primer curso.
1.1. La prueba de acceso al primer curso de las ensefianzas elementales de musica

constara de dos ejercicios:
a) Valoracion de las aptitudes musicales generales.
b) Valoracion de las aptitudes para el instrumento o instrumentos solicitados.

12298

csv: BOA20240510023


https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/pruebas-de-acceso-y-admision-en-las-ensenanzas-artisticas
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/pruebas-de-acceso-y-admision-en-las-ensenanzas-artisticas

Num. 90 Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2024

1.2. La realizacion de los diferentes ejercicios practicos de la prueba de acceso sera
publica.

1.3. En el momento de realizar la prueba, los candidatos deberan presentar ante el
Tribunal documentacion representativa vigente que acredite su identificacion
(documento de identidad, nacional o extranjero, o pasaporte).

2. Ensefianzas Elementales. Acceso a un curso distinto de primero.

2.1. Elingreso a un curso distinto de primero se realizara a una especialidad deter-
minada, siendo preciso superar una prueba especifica que tendra como refe-
rente los objetivos, contenidos y criterios de evaluacion de las asignaturas de los
cursos anteriores al que se pretende acceder.

2.2. La prueba de acceso a curso distinto de primero en las ensefianzas elemen-
tales de musica constara de dos ejercicios:

a) Interpretacion en el instrumento de la especialidad a la que se opte de dos
obras pertenecientes a distintos estilos.

b) Ejercicio para evaluar los conocimientos del Lenguaje Musical.

2.3. Con el fin de orientar a los inscritos en las pruebas de acceso a cualquiera de
los cursos diferentes de primero, los centros haran publicos como minimo, los
siguientes documentos:

2.3.1. Ejercicio de instrumento:

a) Las relaciones de obras de referencia sobre el nivel requerido en las dife-
rentes pruebas de acceso.
b) La concrecidn de la prueba de interpretacion.

2.3.2. Ejercicio de Lenguaje Musical:

a) Los contenidos, grado de dificultad, forma de realizacién de los ejercicios
y criterios de evaluacion.

2.4. La prueba de Lenguaje Musical constard de diversos ejercicios relacionados
con el ritmo, la entonacién, la teoria y la audicién. Los centros concretaran su
numero, sus caracteristicas, los contenidos, los criterios de evaluacién y los mi-
nimos exigibles de cada ejercicio, asi como los procedimientos de evaluacién y
calificacién.

2.4.1. Cada ejercicio se estructurara graduando internamente sus contenidos de
tal manera que, mediante un ejercicio Unico para cada bloque de contenidos
(ritmo, entonacion, teoria y audicién), se pueda valorar el grado de desarrollo
de las capacidades y el nivel de los conocimientos necesarios para acceder a
un curso concreto.

2.4.2. El aspirante debera realizar todos los ejercicios que componen la prueba
que valora los conocimientos del Lenguaje Musical. El Tribunal graduara sus
contenidos segun los resultados obtenidos en el ejercicio de instrumento.

2.4.3. Larealizacion de los diferentes ejercicios practicos de la prueba de acceso
sera publica.

2.4.4. En el momento de realizar la prueba, los candidatos deberan presentar
ante el Tribunal documentacion representativa vigente que acredite su identi-
ficacion (documento de identidad, nacional o extranjero, o pasaporte).

3. Ensefianzas Profesionales.

3.1. La prueba de acceso a cualquier curso de las ensefianzas profesionales de
musica constara de dos ejercicios:

a) Interpretacion en el instrumento de la especialidad a la que se opte de tres
obras pertenecientes a distintos estilos, de las que, como minimo, una debera
interpretarse de memoria. En el caso de la especialidad de Canto se interpre-
taran dos obras de diferentes estilos.

b) Ejercicio para evaluar la capacidad auditiva del alumno y sus conocimientos
tedricos y tedrico-practicos.

3.2. Con el fin de orientar a los inscritos en las pruebas de acceso a cualquiera de
los cursos, los centros haran publicos como minimo, los siguientes documentos:
a) Las relaciones de obras de referencia sobre el nivel requerido en las dife-

rentes pruebas de acceso.

b) La concrecién de la prueba de interpretacion.

c) Los contenidos, grado de dificultad, forma de realizacién de los ejercicios y
criterios de evaluacion.

3.3. Larealizacion de los diferentes ejercicios practicos de la prueba de acceso sera
publica.

12299

csv: BOA20240510023



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2024

3.4. En el momento de realizar la prueba, los candidatos deberan presentar ante el
Tribunal documentacion representativa vigente que acredite su identificacion
(documento de identidad, nacional o extranjero, o pasaporte).

B) Pruebas de acceso para las ensefanzas de DANZA:

1. La prueba de acceso a las ensefianzas elementales de danza valorara las aptitudes
para la danza: fisicas, de sentido del movimiento y de sentido del ritmo.

2. La prueba de acceso a cualquier curso de las ensefianzas profesionales de danza
constara de los siguientes ejercicios dependiendo de la especialidad:

a) Realizacién de ejercicios que componen la barra con una duracién no superior a
cuarenta y cinco minutos, que seran dirigidos y acompafiados al piano por profe-
sores del centro.

b) Realizacion de diferentes ejercicios en el centro, con una duracién no superior a
cuarenta y cinco minutos, que seran dirigidos y acompafiados al piano por profe-
sores del centro.

c) Prueba de caracter musical para evaluar la capacidad ritmica y auditiva del
alumno, asi como sus conocimientos teéricos y tedrico-practicos.

3. Con el fin de orientar a los inscritos en las pruebas de acceso a cualquiera de los
cursos, se haran publicos en el centro, como minimo, los contenidos, grado de difi-
cultad, forma de realizacién de los ejercicios y criterios de evaluacion y calificacién.

4. La realizacion de los diferentes ejercicios practicos de la prueba de acceso sera publica.

5. En el momento de realizar la prueba, los candidatos deberan presentar ante el Tri-
bunal documentacién representativa vigente que acredite su identificacion (docu-
mento de identidad, nacional o extranjero, o pasaporte).

Décimo.— Evaluacion y calificacion de la prueba de acceso.

1. La evaluacién, calificacion de la prueba y el procedimiento de reclamacién en aquellos
supuestos en los que el alumnado estuviera en desacuerdo con las calificaciones se regulan
de conformidad con lo establecido en los articulos 7, 8 y 9, respectivamente de la Orden de
11 de abril de 2013.

2. El modelo de acta de calificacion de la prueba de acceso y el modelo de solicitud de
revision de calificaciones se incorporan a esta Orden como anexos IV y V respectivamente.

3.Los aspirantes que superen la prueba de acceso en un centro, pero no consigan plaza
de ingreso por ser menor el numero de vacantes que el de aspirantes que hayan superado la
prueba, formaran parte de una lista de reserva a la que se acudira en primera instancia si se
produce alguna vacante tras el proceso de matriculacion. Las listas de reserva que se ge-
neren en cada especialidad tendran vigencia hasta el dia 28 de octubre de 2024 y las adjudi-
caciones de plaza de las mismas se haran publicas por los centros, en un lugar accesible para
los ciudadanos.

Undécimo.— Tribunales.
Los Tribunales se constituiran de conformidad con lo establecido en el articulo 7 de la
Orden de 11 de abril de 2013.

Duodécimo.— Pianistas acompafiantes.

1. Los profesores pianistas acompafantes de los Conservatorios Profesionales de Musica
de titularidad de la Comunidad Auténoma de Aragon, desempefiaran su labor en las pruebas
de acceso a primer curso de las ensefanzas profesionales de musica acompafiando a los
aspirantes que han estado matriculados en el curso académico anterior en cuarto curso de las
ensefanzas elementales en el mismo centro donde se realizan las pruebas.

2. Los aspirantes a primer curso de las ensefianzas profesionales que no procedan del
centro donde se realicen las pruebas y decidan ser acompanados, podran optar por aportar
su propio pianista acompafiante o ser acompafados por un pianista acompafiante del centro
donde se realiza la prueba, en cuyo caso, deberan solicitarlo en una instancia facilitada por el
centro dirigida al director de este, asi como proporcionar las partituras correspondientes.

3. La presentacién de la instancia junto con las partituras de las obras a acompanar debera
realizarse del 24 de mayo al 3 de junio de 2024.

4. Los aspirantes al resto de los cursos de las ensefianzas profesionales deberan aportar
Su propio pianista acompafante.

Decimotercero.— Aprobacion y adjudicacion de plazas vacantes.
1. De conformidad con lo previsto en el articulo 13 de la Orden de 11 de abril de 2013, y
teniendo en cuenta la atencion prioritaria a los cursos superiores de ensefianza profesional,

12300

csv: BOA20240510023



Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2024

las vacantes se otorgaran en funcién de la organizacién del centro y de acuerdo con el si-
guiente orden de prioridades:

a) Aspirantes que han superado la prueba de acceso a cualquier curso de las ensefianzas

profesionales en el propio centro.

b) Aspirantes que han superado la prueba de acceso a 1.° de ensefianzas elementales en

el propio centro.

c) Aspirantes que han superado la prueba de acceso a cualquier curso de las ensefianzas

elementales en el propio centro.

d) Aspirantes que han superado la prueba de acceso a cualquier curso de las ensefianzas

profesionales en otro centro.

e) Aspirantes que han superado la prueba de acceso a 1.° de ensefanzas elementales en

otro centro.

f) Aspirantes que han superado la prueba de acceso a cualquier curso de las ensefianzas

elementales en otro centro.

En caso de empate en cualquiera de las situaciones anteriores se dara prioridad al
alumno que esté mas cercano a la finalizacién de los estudios profesionales vy, a
igualdad de curso, al aspirante mas joven.

2. Una vez finalizadas las pruebas de acceso, los centros publicaran en un lugar accesible
para los solicitantes un listado provisional con el alumnado admitido y otro con el alumnado
no admitido, ordenados segun los criterios descritos en el apartado anterior.

3. Contra dichos listados, las personas interesadas podran presentar las reclamaciones
que estimen oportunas, en el plazo de dos dias habiles contados a partir del siguiente al de
su publicacién. Dichas reclamaciones se presentaran en el centro y se resolveran por el
mismo.

4. El dia siguiente al de la finalizacién del plazo de presentacién de reclamaciones, el
centro resolvera las reclamaciones presentadas, y publicard en un lugar accesible para los
solicitantes los listados definitivos de alumnado admitido y no admitido. Contra la citada Re-
solucién podra presentarse recurso de alzada ante la Directora del Servicio Provincial de
Educacién, Ciencia y Universidades correspondiente.

Decimocuarto.— Calendario de actuaciones.
El calendario previsto para el desarrollo del proceso de acceso y admision de alumnos
para el curso 2024/2025 se incluye en el anexo Il de esta Orden.

Decimoquinto.— Matriculacion.
La matriculacién en estas ensefianzas se realizara conforme a lo previsto en el capitulo V
de la Orden de 11 de abril de 2013, en las fechas recogidas en el anexo lll de esta Orden.

Decimosexto.— Proteccién de datos.

1. De acuerdo con lo establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Eu-
ropeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas
en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacién de estos datos y
por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de proteccion de datos), y la
Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los
derechos digitales, la Direccion General de Planificacion, Centros y Formacion Profesional,
del Departamento de Educacion, Ciencia y Universidades, es el 6rgano responsable del tra-
tamiento de los datos de caracter personal, debiendo adoptar las medidas necesarias para
hacer efectivas las garantias, derechos y obligaciones reconocidos en la legislacién sobre
proteccion de los datos de caracter personal. Los tratamientos de datos personales llevados
a cabo en ejecucion de la presente Orden se encuentran amparados en la actividad de trata-
miento numero 517 “Pruebas acceso a musica y danza”, cuya finalidad es gestionar el acceso
y la admision en las ensefanzas artisticas superiores y sobre la que se puede encontrar in-
formacion completa en la direcciéon electronica: https://protecciondatos.aragon.es/registro-
actividades/517.

2. La legitimacion para realizar el tratamiento de los datos de caracter personal se basa en
una obligacion legal y en una mision realizada en interés publico o en el ejercicio de poderes
publicos conferidos al responsable del tratamiento. No se comunicaran a terceros destinata-
rios salvo obligacion legal.

3. Las personas titulares de los datos podran ejercer sus derechos de acceso, rectifica-
cion, supresion, portabilidad de los datos y los de limitacidon y oposicion a su tratamiento, asi
como a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, por medios telematicos en la

12301

csv: BOA20240510023


https://protecciondatos.aragon.es/registro-actividades/517
https://protecciondatos.aragon.es/registro-actividades/517

Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2024

Sede electrénica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén en la direccién
electrénica https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos.

4. Se podra consultar informacion adicional y detallada sobre esta actividad de tratamiento
en https://protecciondatos.aragon.es/reqistro-actividades/517.

5. Durante el desarrollo del procedimiento de admision los centros conservaran la docu-
mentacién presentada por los solicitantes en un lugar que imposibilite el acceso a los datos
de caracter personal por parte de personas ajenas a dicho procedimiento.

Decimoséptimo.— Facultades de desarrollo.
Se faculta al Director General de Planificacion, Centros y Formacién Profesional para rea-
lizar cuantas actuaciones sean necesarias para la aplicacion de lo dispuesto en esta Orden.

Decimoctavo.— Clausula de género.

En los casos en que esta Orden utiliza sustantivos de género gramatical masculino para
referirse a personas, cargos o puestos, debe entenderse que se hace por mera economia en
la expresion, y que se utilizan de forma genérica con independencia del sexo de las personas
aludidas o de los titulares de dichos cargos o puestos, con estricta igualdad en cuanto a los
efectos juridicos.

Decimonoveno.— Efectos.
La presente Orden surte efectos desde el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Vigésimo.— Recursos.

Contra esta Orden que pone fin a la via administrativa, podra interponerse recurso potes-
tativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a su publicacion ante la
Consejera de Educacién, Ciencia y Universidades, de conformidad con lo establecido en los
articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, o bien ser impugnado directamente ante el orden
jurisdiccional contencioso-administrativo, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 10
y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccidon Contencioso-administra-
tiva.

Los recursos administrativos se dirigiran a la Consejera de Educacion, Ciencia y Universi-
dades, presentandose electrénicamente a través del servicio de Interposicion de Recursos
ante la Administracion disponible en la Sede Electronica del Gobierno de Aragén: https://www.
aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion, o en cualquiera de los regis-
tros electrénicos indicados en el articulo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 6 de mayo de 2024.

La Consejera de Educacion, Ciencia
y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

12302

csv: BOA20240510023


https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/gestion-de-proteccion-de-datos
https://protecciondatos.aragon.es/registro-actividades/517
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, de la Dirección General de Justicia, por la que se resuelve definitivamente el concurso de traslados ordinario para plazas vacantes entre personal funcionario de los Cuerpos y Escalas de Gestión Procesal y Administrativa

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/434/2024, de 29 de abril, por la que se nombra personal eventual en el Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudica definitivamente un puesto de la categoría profesional de Capataz de Brigada, al aspirante que ha superado las pruebas selectivas para la estabilización d
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudica definitivamente un puesto de la categoría profesional de Celador de Obras Públicas, al aspirante que ha superado las pruebas selectivas para la estabiliz
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudican definitivamente los puestos de la categoría profesional Jefe de Unidad Gobernante, a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para la esta


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el C
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Fu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de diciembre de 2021, de la Dirección Ge

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Impresión y Edición en el Servicio de Publicaciones de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se procede a dar publicidad de la caducidad de listas de espera para cubrir, con carácter temporal, puestos de trabajo reservados al personal técnico, de gestión y de 
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados para docencia de prácticas externas en el ámbito veterinario (modalidad a que se refiere el apartado 4 de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ACUERDO de 26 de abril de 2024, por el que se modifica el Acuerdo de 26 de octubre de 2023, del Vicepresidente Primero y Consejero de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia, de designación de miembros titulares y suplentes de la Comisión de valor
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro, depósito y publicación del Convenio Colectivo del sector Alquiler de Grúas Móviles Autopropulsadas de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2024, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/435/2024, de 30 de abril, por la que se autoriza la enajenación mediante subasta de bien inmueble perteneciente al Ayuntamiento de Castillazuelo.
	ORDEN PIC/436/2024, de 30 de abril, por la que se prorroga la encomienda de gestión a la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, para la continuación del desarrollo de las actuaciones necesarias para la puesta en funcionamiento de la Aragón Film Comi

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/437/2024, de 29 de abril, por la que se incrementa el crédito presupuestario para el programa 3, previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación residencial y vivienda social de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Casas, SL, con NIF B67345702, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 2 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Propuesta del Plan Parcial del Sector SUZ-ND-05.1 “La Cuesta IV”, y no someter

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/438/2024, de 2 de mayo, por la que se convoca para el curso 2024-2025 la prueba de madurez, sustitutiva de los requisitos académicos establecidos para el acceso a las enseñanzas artísticas superiores establecidos en la Ley Orgánica de 2/2006, de
	ORDEN ECU/439/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el curso 2024/2025.
	ORDEN ECU/440/2024, de 6 de mayo, por la que se convocan la prueba de acceso y el procedimiento de admisión en las enseñanzas elementales y profesionales de Música y Danza para el curso académico 2024-2025.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, sobre la modificación del perímetro de protección asociado al aprovechamiento de agua mineral natural “Ribagorza” (Graus, Huesca), titularidad de Eco Springs, SL.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública, el plan de restauración y la solicitud de prórroga de vigencia de la concesión de ex

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	EXTRACTO de la Orden FOM/437/2024, de 29 de abril, por la que se incrementa el crédito presupuestario para el programa 3, previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación residencial y viv

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Clover Formación, SL, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Almudévar (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto de ampliación de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de explotación de la can
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada en el expediente INAGA 220101/56/2012/09455, en la vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la reducción del coto deportivo de caza TE-10.017, en el término municipal de Cantavieja (Teruel), promovido por D.ª Susana Oliver Felipo. (Número de Expediente
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-2
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública el expediente de modificación de trazado de un tramo de la vía pecuaria clasificada denominada “Colada de la Cuesta del Pino”, de titularidad de la Comunidad Au
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ampliación del coto deportivo de caza TE-10.253, del término municipal de Rubielos de Mora (Teruel), promovido por la Sociedad de cazadores Pórtico de Aragón

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE FÚTBOL
	ANUNCIO de la Real Federación Aragonesa de Fútbol, relativo a la convocatoria de Asamblea General.




